

# Styrelsemöte i Svartåns vattenråd 15 februari 2023

**Plats:** Fläckebo församlingsgård, Salbohed

Namn	Närvaro (x)/ frånvaro (f)	Styr.
Per Aldén (ordf.)	x	Ord.
Susanna Hansen (sekr. kassör)	x	Ord.
Kent Ragnarsson	f	Ord.
Johan Södereng	f	Ord.
Markus Berglund	f	Ord.
Sandra Burman	x	Ord.
Göran Stahre	f	Ord.
Inga-Lill Boija	f	Ord.
Stefan Sjödin	x	Ord.
Anton Lindblad	f	Ers.
Erik Brate	x	Ers.
Henrik Berndtsson (vice ordf.)	f	Ers.
Gunnar Rosén	x	Ers.
Linn Hemlin	f	Ers.
Anna Malmström	f	Ers.
John de Jong	f	Ers.
Patrik Zvar	f	Ers.
Monica Yngvesson	x	Ers.
Camilla Ranlund	x	
Linnea Svärd (åtg.samordn.)	x	
Linnea Landfors (Sala kommun)	x	

## 1. Ordförande öppnar mötet

---

Ordförande Per Aldén öppnade mötet.

## 2. Val av mötesfunktionärer

---

Till justerare valdes Sandra Burman. Protokollet kan godkännas via e-post.

## 3. Föregående protokoll

---

Vi borde inte betala moms för medlemsavgiften hos Mälarens vattenvårdsförbund.

Föregående protokoll (november 2022) läggs till handlingarna och godkändes också för att publiceras på hemsidan.

## 4. Ekonomi

---

Saldo (230215) är 340 509,90 kr.

## 5. Åtgärdsplan Svartån

---

Camilla berättade om projektet och hur det fortlöper.

Informationsmötet i Kilbo följdes upp med fältbesök hos de markägare som visade intresse då. Nu tar Linnea och konsulterna åtgärderna vidare.

Efter årsskiftet har projektet börjat fokusera på den nedersta delen av Svartån (mellan Skultuna och Västeråsfjärden). Möte med Mälarenergi har genomförts om dagvattenåtgärder. Konsulterna arbetar vidare med det och tar fram förslag på åtgärder. Ett informationsmöte ska hållas 21 mars i Skultuna (Skultunagården) för att informera om projektet och identifiera möjliga åtgärder. Mötet kommer att följas upp med fältbesök med markägare som visar intresse för att titta närmare på eventuella åtgärder på sina marker. WRS tar fram underlag och Linnea sköter kontakterna i samband med detta. Det kommer att göras en kartanalys över marken och markägaren pekar ut platser som de anser är lämpliga för åtgärder. Nästa steg om man hittar bra platser och markägaren fortsatt är intresserad är att titta närmare på höjder, storlek och läge för till exempel dammar eller våtmarker. Sprid gärna vidare inbjudan till sådana som kan vara intresserade.

Vattenrådet bjuder in till informationsträffen, tillsammans med Västerås stad. Även lokalavdelningar LRF vill vara med som inbjudande, vi kommer att använda deras kanaler för att sprida inbjudan.

De medel som finns hos Svartåns vattenråd eller de medel som Sagåns vattenråd distribuerar kan sedan användas för genomförande av åtgärder i ett senare skede.

## 6. Åtgärdssamordning, lägesrapport

---

Linnea S berättade om projektet och hur det fortlöper. Framför allt diskuterades hur vi samarbetar kring projekt, se pkt 7.

## 7. Så jobbar vi med projekt

---

Ett utkast till beskrivning av hur vi jobbar med projekt i Svartåns avrinningsområde har tagits fram och skickats ut innan mötet. Dokumentet beskriver 1. Principer för åtgärdssamordnarens arbete, 2. Hur Svartåns vattenråd arbetar med den del av LOVA-projektet Åtgärdsplan i Svartåns avrinningsområde och 3. Bilaga med vilka projekt som är pågående i Svartåns avrinningsområde nu.

Följande synpunkter på dokumentet framkom innan eller under mötet:

Vad innebär att vara huvudman? Att man är ansvarig och har rådighet över marken. Vattenrådet är bidragsgivare.

Behövs ett avtal även mellan åtgärdssamordnaren och markägaren? Snarare mellan bidragsgivaren och entreprenören.

Innebär detta att markägare aldrig ligger ute med pengar? Ja i detta fall (LOVA-projektet Åtgärdsplan Svartån). Det kan bli andra scenarier om man söker andra typer av pengar. Men i så fall ska markägaren informeras om att så är fallet i ett tidigt skede.

Kan markägaren göra jobbet? Ja i fallet med de medel som vattenrådet distribuerar. Antingen genom att man lägger egen arbetstid, eller att man fakturerar vattenrådet. Det kan se annorlunda ut när det gäller andra bidragsformer.

Det är markägaren som är ansvarig och måste vilja genomföra arbetet, principerna bygger på det.

Projektet "LOVA Åtgärder för bättre vatten Sagån- Svartån" omfattar 2,4 miljoner kronor som ska förbrukas till och med 2024.

Under rubriken "Så här jobbar Svartåns vattenråd med genomförande av projekt" diskuterades på vilket sätt styrelsen vill ha inflytande över vad som görs. Förslaget löd:

Åtgärdssamordnaren för Svartån projektleder arbetet.

Alternativ 1. Åtgärdssamordnaren ansvarar för att genomföra projekt med vattenrådets medel och informerar styrelsen löpande om arbetet.

Alternativ 2. Åtgärdssamordnaren föreslår till styrelsen (eller delar av denna) objekt att finansiera och beslut om godkännande av detta tas av styrelsen.

**Styrelsen beslutade** att rutinen ska vara följande: Åtgärdssamordnaren skickar förslag för godkännande till styrelsen. Åtgärdssamordnaren inväntar svar via e-post (inom ett angivet tidsspann).

## 8. Inför årsstämman (program, handlingar mm)

---

Plats: Västerfärnebo församlingsgård

Datum och tid för årsstämman. 28 mars, kl 18.

Ordförande för årsstämmoförhandlingarna: Solveig Nilsson (Västerås), har tackat ja.

Johan tillfrågas om han kan ordna fika från Fiket i Färnebo.

Valberedning och revision pågår.

Program:

Åtgärdsplan för Svartån, lägesrapport mm (Camilla, Linnea S)

Hushållningssällskapet gör utredning kring Hålldammen, eventuellt information om det. Camilla tar kontakt med Jon.

Handlingar:

Camilla har tagit fram utkast till verksamhetsberättelse. Styrelsen gick igenom förslaget. Det återstår att fylla i några uppgifter om till exempel antal medlemmar.

En ny punkt är tillagd på utkastet till verksamhetsplan. Styrelsen gick igenom de nya delarna i förslaget till verksamhetsplan. Ett medskick till mötet var om vi ska ha kvar punkten om att starta en Facebooksida. Man skulle kunna bredda formuleringen till "sociala medier", synd att stryka punkten.

Skulle det också kunna finnas ett mål om att kontakta P4 Västmanland (eller andra medier) efter provtagningarna? Det känns som att dom är rätt pigga på nyheter från länet som inte bara kommer via TT.

**Styrelsen beslutar att** skicka ut kallelse inför årsstämman med de ändringar i handlingarna som noterats ovan.

## 9. Samverkan i vattendistriktet (David Liderfelt)

---

David jobbar numera på Vattenmyndigheten med samverkansfrågor. Hur ska vattenmyndigheten jobba tillsammans med vattenråden? Planering för en träff för vattenorganisationer, med fokus på åtgärdssamordning pågår.

Åtta personer jobbar på vattenmyndigheten i Norra Östersjöns vattendistrikt, med kansli på Länsstyrelsen i Västmanland. Även projektet LIFE IP Rich Waters och Mälarens vattenvårdsförbund sitter där. Landshövdingen på respektive länsstyrelse som är vattenmyndighet (5 st i Sverige) är också ordförande i vattendelegationen för vattendistriktet.

### **Vad vill vattenrådet ha av Vattenmyndigheten?**

Utlysningar är bra, där man kan söka medel för åtgärder. De medel som har delats ut hittills har varit väldigt lätta att administrera och bra att de täcker 100 % av kostnaderna.

VISS är ett verktyg som borde visas upp mer. Det finns väldigt mycket användbar information där.

David visade Vattenmyndighetens berättande karta (story map) som lanseras inom kort (i mars 2023). Vissa kartunderlag används som prioriteringsunderlag för att peka ut områden där det finns behov av att göra åtgärder. Vattenmyndighetens åtgärder är bara bindande för myndigheter, det vill säga de pekar på var kommunen ska förelägga om till exempel enskilda avlopp som behöver åtgärdas för att uppnå miljö kvalitetsnormerna. Frågan om Vattenmyndighetens krav och hur "verkligheten" återspeglas i kartorna tar David med sig.

**Vill vattenrådet ha mer stöttning från Länsstyrelsen?** Ja och goda exempel även från Västmanland efterlyses.

Varför värdesätter vi inte vatten i Sverige? Går det att lyfta den frågan?

Jobbar Länsstyrelsen något med besparing av vatten? Länsstyrelserna har tillsyn över vattenuttag, det ska prioriteras. Vattenmyndigheten har också tagit fram ett förslag till åtgärdsprogram mot torka och översvämning, det är dock inte antaget ännu.

Vet vi när Mälaren blir en havsvik? Tidigare utredning visade att med de klimatscenarier som finns kommer det att ske runt 2100, om inte åtgärder vidtas.

## 10. Laget runt (i mån av tid)

---

**Monica:** Skötselplan för Gussjön håller på att skrivas.

**Gunnar:** Riksstämman för Naturskyddsföreningen i Västerås i juni planeras.

**David:** Fungerar styrelsearbetet med den storlek som den har nu? Ja, det fungerar bra.

**Susanna:** Samrådsmöte om åtgärder för fri fiskvandring vid Åkestadammen, Forsby gård 9 mars. Bygget vid Falkenbergiska kvarnen pågår.

**Linnea:** Mejlar ut förslag när det kommer fram sådana som behöver bollas med styrelsen.

**Sandra:** Tillstånd för Skultuna reningsverk ska överklagas. Gäller inte utsläppsgränserna (halt- och mängdkrav), utan andra frågor. Domstolen vill att desinficering ska installeras, vilket är svårt. Även bräddningarna kommer att ses över.

**Stefan:** Se över om det går att göra något mot djurtrampet längs ån, kan man fylla på med stenar eller material. Går det att använda resultaten från LIFE IP Rich Waters hästprojekt? Mer dialog med Linnea om detta.

## 11. Övriga frågor

---

-

## 12. Nästa möte

---

28 mars, konstituerande möte i samband med årsstämman. Plats: Västerfärnebo församlingsgård

## 13. Mötet avslutas

---

Mötet avslutades och ordförande tackade för visat intresse.

Salbohed 15 februari 2023,



Per Aldén

Ordförande



Susanna Hansen

Sekreterare



Sandra Burman

Justerare